臨床研究に関する情報公開

福井県立病院健康診断センター内視鏡室では、倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施しま

す。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。
           平成 26 年 1 月 福井県立病院健康診断センター 内視鏡室

【研究課題名】抗血栓薬服用者に対する消化器内視鏡に関連した偶発症の全国調査

【研究期間】 平成 26 年 1 月～平成 26 年 3 月

【研究の意義・目的】日本消化器内視鏡学会指導施設において、平成 24 年 7 月に公表された「抗血
栓薬服用者に対する消化器内視鏡診療ガイドライン」の妥当性、有用性等を全国調査し、検討します。

【対象】上記期間内の月曜日～金曜日の連続した 5 日間において、消化器内視鏡検査、治療を受けら

れた方。

【研究の方法】抗血栓薬服用の有無、休薬の有無、合併症発生の有無を中心に調査します。
調査結果は個人情報を含まない形で全国的に集計、解析されます。ただし、非同意の意思表示が
なされた場合には調査対象といたしません。また、後に非同意を申し出られた場合にも調査対象とは
いたしません。
ご不明な点などありましたら、健康診断センター内視鏡室までお気軽にお尋ねください。

【研修組織】実施責任者 福井県立病院 消化器内科 科長 伊部 直之
      研究分担者    〃      〃  医長 青柳 裕之
               〃      〃  医長 波佐谷 兼慶
               〃      〃  医長 林 宣明
               〃      〃  医長 藤永 晴夫

○問い合わせ窓口
 住所 福井市四ツ井 2-8-1
  福井県立病院 健康診断センター 内視鏡室 伊部 直之
 電話 0776-54-5151